
 

1 

 

D.RA. n. 152 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA    ITALIANA 

 

   

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'URBANISTICA 
 

Visto il testo coordinato dello Statuto speciale della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 

centrale della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;                                                                                                                                                                                                                          

Vista la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.Reg. n. 70 del 28/02/1979, con cui è stato approvato il testo unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 15/05/2000, n. 10 e ss.mm.ii. e in particolare il Titolo I “Organizzazione 

amministrativa e norme sulla dirigenza”; 

Vista la legge regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 12/08/2014, n. 21 e in particolare l’art. 68 “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” come modificato dall’art. 98 co. 6 

della legge regionale 15/04/2021, n. 15; 

Vista la legge regionale 21/05/2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa” come modificata dall’art. 1 della legge regionale 

07/07/2020, n. 13; 

Vista          la deliberazione della Giunta Regionale n. 108 del marzo 2022 “Schema  di decreto 

presidenziale  recante: Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008. 

Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’’art. 13, 

comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Visto il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, con cui è stato emanato il Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale n. 19/2008 e ss.mm.ii.. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 

2016, n.3;  

Visto          D.D.G. n. 239 del 28 giugno 2022, con il quale è stato approvato il nuovo “organigramma” 

del Dipartimento Dell’Urbanistica; 

Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Regione Siciliana 2025-2027”, 

approvato con D.G.R. n. 23 del 30/01/2025; 

Visto il D.P.Reg. n. 420/Area1/S.G. del 05/08/2024, con il quale è stata nominata Assessore 

Regionale, con preposizione all'Assessorato del Territorio e dell’Ambiente, l'On.le 

Giuseppa Savarino; 



 

2 

 

Visto il D.P.Reg. n. 734 del 17/02/2025, con cui, in esecuzione della D.G.R. n. 51 del 14/02/2025, 

è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica al Dott. Giuseppe Battaglia; 

Visto il D.D.G. n. 137 del 30/06/2025 con il quale l’incarico conferito di Dirigente dell’Area 2 

Interdipartimentale “Sistemi informativi Geografici - Infrastruttura dati territoriali 

regionali e Cartografia” già conferito all’ arch. Donatello Messina è stato differito alla data 

del 31/12/2025; 

Visto il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 27/12/2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale della 

Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e 

dei controlli”; 

Vista la legge regionale 13/01/2015, n. 3 ed in particolare l’art. 11 “Applicazione principi 

contabili e schemi di bilancio”; 

Vista la legge regionale 05/03/2020, n. 7 ed in particolare l'art. 1 “Disposizioni in materia di 

variazioni di bilancio”; 

Vista la legge regionale 15/04/2021, n. 9 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie centrali”; 

Vista la legge regionale 09/01/2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

Vista  la legge regionale 09/01/2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027”; 

Visto il D.D.G. n. 51 del 06/03/2025, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Urbanistica ha attribuito all'Arch. Donatello Messina, nella qualità di 

Dirigente dell'Area 2 Interdipartimentale “Sistemi informativi Geografici - Infrastruttura 

dati territoriali regionali e Cartografia”, la gestione del capitolo di spesa n. 446514 “Spese 

per la pianificazione urbanistica, ivi comprese quelle per i rilievi aerofotogrammetrici” e 

la delega di firma dei provvedimenti di spesa (impegni, decreti di liquidazione, mandati e 

ordini di accreditamento) emessi sul suddetto capitolo iscritto nella rubrica “Dipartimento 

dell’Urbanistica”; 

Vista la legge regionale 13/08/2020, n. 19 “Norme per il governo del territorio” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e ss.mm.ii. (nel seguito “Codice”); 

Vista  la legge regionale 12/07/2011, n. 12 nel testo coordinato con le modifiche in ultimo 

introdotte dalla legge regionale 12/10/2023, n. 12 e dall’art. 122 della legge regionale 

31/01/2024, n. 3, in virtù delle quali il titolo originario della norma è stato sostituito da 

“Recepimento decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modificazioni”; 

Visto il D.P.Reg. n. 578 del 11/12/2024, con cui sono stati approvati i “Criteri per la ripartizione 

degli incentivi da corrispondere al personale dell’Amministrazione regionale ai sensi 

dell’articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recepito nella Regione 

siciliana con la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12”; 

VISTO    il   D.D.G.  n. 115    del    12/06/2025,    di    decisione    a    contrarre   con    il   quale   si 

                autorizza Il Responsabile  Unico  del  Progetto  alla spesa di € 5.160,94 inclusa IVA al 22% 

a valere sui fondi     del     cap.  446514, (Codice  Piano  dei Conti Integrato SIOPE 

U.01.03.01.02.15.999) – “Spese per la Pianificazione Urbanistica, ivi comprese quelle per 

i rilievi Aerofotogrammetrici.” del  esercizio finanziario  2025,  attraverso   la procedura  

dell'art. 108,  comma  3,  del D. Lgs.  36/2023,  per  porre  in  essere  tutti gli atti necessari  

per  l’acquisto  del materiale secondo lo schema di seguito indicato: 

 

                  



 

3 

 

N. Q.ta DESCRIZIONE  PREZZO 

UNITARIO 

PREZZO 

TOTALE 

1 1 Forniture ed installazione di un 

climatizzatore a colonna HAIER DA 

56000 BTU, con funzione di 

inibizione su comando pausa-lavoro 

nelle 24h. 

  

2 1 U.I. colonna cabinet 14KW A+/A 

R32 WIFI. 

€ 1.004,09 € 1.004,09 

3 1 U.E. colonna cabinet 14KW R32 

monofase. 

€ 1.926,19 € 1.926,19 

4 1 Onere di sostituzione delle tubazioni 

del refrigerante, montaggio del 

nuovo apparato con prova di tenuta 

pressione in azoto. 

  

5 1 Fornitura degli accessori di 

montaggio emessa in opera. 

€ 1.000,00 € 1.000,00 

6 1 Intervento pregresso per il tentativo di 

ripristino della suddetta. 

€ 300,00 € 300,00 

  TOTALE  € 4.230,28 

  IVA 22%     € 930,66 

  TOTALE GENERALE         € 5.160,94 

 

 

RITENUTO di  dover  procedere  all’acquisto  di  beni e servizi tramite lettera d’invito  generata dal  

                sistema CONSIP – MEPA relativa alla RDO n. 5437452 del 12/06/2025, a proporre offerte, 

                per un importo a base d’ asta di € 5.160,94  IVA al 22% ed oneri inclusi;  

VISTO    il  capitolato  allegato  alla   RDO n. 5437452 del 12/06/2025 con  il  quale  si  specificano 

i prezzi  a   base  d’asta  complessivi  di € 5.160,94 IVA al 22% ed  oneri  inclusi; 

VISTA    l’offerta economica relativa alla RDO con affidamento diretto  n. 5437452 del 12/06/2025 

                con la quale   la  ditta  Tecnoshop Srl con sede legale in Via Don Lorenzo Milani – 32/c – 

                90044 Carini (PA) – P.I. 05917240821 ha  proposto  la propria  offerta,  per un importo di 

                € 4.230,28 IVA esclusa;   

RITENUTO di     dover     approvare    l’offerta    n. 5437452     ed   il    relativo     capitolato   della  

                ditta  Tecnoshop  Srl  con  sede  legale   in Via Don Lorenzo Milani – 32/c – 90044  Carini 

                (PA) – P.I. 05917240821; 

VISTO    il  documento   di  stipula  generato sulla  piattaforma  MePa   con  il  quale  si aggiudica 

la fornitura finalizzata all’acquisto dei seguenti beni e servizi: 

 

N. Q.ta DESCRIZIONE PREZZO 

UNITARIO 

PREZZO 

TOTALE 

1 1 Forniture ed installazione di un 

climatizzatore a colonna HAIER DA 

56000 BTU, con funzione di 

inibizione su comando pausa-lavoro 

nelle 24h. 

 
   

2 1 U.I. colonna cabinet 14KW A+/A 

R32 WIFI. 

€ 1.004,09 € 1.004,09 

3 1 U.E. colonna cabinet 14KW R32 

monofase. 

€ 1.926,19 € 1.926,19 



 

4 

 

4 1 Onere di sostituzione delle tubazioni 

del refrigerante, montaggio del nuovo 

apparato con prova di tenuta 

pressione in azoto. 

  

5 1 Fornitura degli accessori di 

montaggio emessa in opera. 

€ 1.000,00 € 1.000,00 

6 1 Intervento pregresso per il tentativo di 

ripristino della suddetta. 

€ 300,00 € 300,00 

  TOTALE  € 4.230,28 

  IVA 22%     € 930,66 

  TOTALE GENERALE         € 5.160,94 

 

VISTA     la  dichiarazione  resa dalla ditta ditta Tecnoshop Srl con sede legale in Via Don Lorenzo 

                 Milani – 32/c – 90044 Carini (PA) – P.I. 05917240821, con la quale dichiara che la stessa 

                 è iscritta alla CCIAA e non  ha in atto procedure fallimentari in corso;  

RILEVATO che   la  spesa  sarà  sostenuta   nei   limiti   dei   tetti   di  spesa, in  termini di impegni 

                 e pagamenti,  autorizzati   per   il   relativo  centro di responsabilità al fine del rispetto del 

                 patto  di stabilità;  

RITENUTO che il codice CIG assegnato alla procedura è : B77AAAA7EC: 

RITENUTO di provvedere  alla  copertura  finanziaria  per  l’acquisto  del  seguente materiale  con 

                 le  risorse  finanziarie   di  cui al Cap. 446514 (Codice  Piano  dei Conti Integrato SIOPE 

                 U.01.03.01.02.15.999) – “Spese per la Pianificazione Urbanistica, ivi comprese quelle per 

                 i rilievi Aerofotogrammetrici.” del  esercizio finanziario  2025; 

RITENUTO di  dover   procedere all’ impegno della somma complessiva di € 5.160,94 compresa di 

                 IVA al 22% ed oneri inclusi,  a  valere  sui  fondi   del Capitolo 446514 (Codice  Piano  dei 

                 Conti Integrato SIOPE U.01.03.01.02.15.999) – “Spese   per la Pianificazione Urbanistica, 

                 ivi   comprese   quelli   per  i rilievi Aerofotogrammetrici.” Dipartimento dell’Urbanistica, 

       Rubrica 3, in favore della ditta Tecnoshop Srl con sede legale in Via Don Lorenzo Milani 

                 – 32/c – 90044  Carini  (PA) – P.I. 05917240821, incluso   spese   oneri   sicurezza  pari  a  

                 € 48,00;  

A TERMINE delle vigenti disposizione e per le motivazioni esposte in premessa;   

 

DECRETA 

 

Art. 1)     per   quanto   citato   in   premessa,  è  impegnata   la   somma  complessiva  di  € 5160,94  

                compresa di IVA al 22 % ed oneri inclusi, a valere sui fondi del Capitolo 446514  (Codice 

                Piano  dei   Conti Integrato SIOPE U.01.03.01.02.15.999) – “Spese   per la Pianificazione 

                Urbanistica,  ivi    comprese    quelli   per  i rilievi Aerofotogrammetrici.”   – Dipartimento 

                dell’Urbanistica, del Bilancio della Regione Siciliana - esercizio finanziario 2025, Rubrica 

       3, in favore della ditta Tecnoshop Srl con sede legale in Via Don Lorenzo Milani – 32/c – 

                 90044  Carini  (PA) – P.I. 05917240821, che  il  pagamento sarà erogato dietro emissione 

                 di specifiche fatture elettroniche, per l’acquisto delle seguenti forniture: 

                  

N. Q.ta DESCRIZIONE  PREZZO 

UNITARIO 

PREZZO 

TOTALE 

1 1 Forniture ed installazione di un 

climatizzatore a colonna HAIER DA 

56000 BTU, con funzione di 

inibizione su comando pausa-lavoro 

nelle 24h. 

  



 

5 

 

2 1 U.I. colonna cabinet 14KW A+/A 

R32 WIFI. 

€ 1.004,09 € 1.004,09 

3 1 U.E. colonna cabinet 14KW R32 

monofase. 

€ 1.926,19 € 1.926,19 

4 1 Onere di sostituzione delle tubazioni 

del refrigerante, montaggio del 

nuovo apparato con prova di tenuta 

pressione in azoto. 

  

5 1 Fornitura degli accessori di 

montaggio emessa in opera. 

€ 1.000,00 € 1.000,00 

6 1 Intervento pregresso per il tentativo di 

ripristino della suddetta. 

€ 300,00 € 300,00 

  TOTALE  € 4.230,28 

  IVA 22%     € 930,66 

  TOTALE GENERALE         € 5.160,94 

 

Art. 2)     l’approvazione   della  RDO n. 5437452 del 12/06/2025  e   tutti   gli    atti   inerenti    alla  

                Procedura  CONSIP-MEPA  per  la  fornitura  finalizzata all’acquisto di beni e servizi sono  

                Tenuti   presso  l’Area 2  Interdipartimentale  dell’Assessorato  Territorio ed Ambiente del 

                Dipartimento Urbanistica;  

Art. 3)     che gli oneri complessivi per l'acquisto della presente fornitura di beni è pari a € 5.160,94 

                compresa di IVA, e di € 30.00 per la contribuzione a favore dell' Autorità per la  vigilanza 

                sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  (ora assorbita dall'ANAC), secondo  

                quanto   previsto    dalla    Deliberazione   AVCP  DEL  22.12  (pubblicata  nella Gazzetta 

                Ufficiale - Serie Generale n. 49 del 29 febbraio 2016); 

Art. 4)     che il codice identificativo della procedura in oggetto acquisito, è CIG: B77AAAA7EC: 

Art. 5)     la    copertura    finanziaria   per   la   realizzazione   del   suddetto   progetto con le risorse 

                finanziarie    di   cui   al   Cap.   446514   (Codice   Piano    dei     Conti   Integrato  SIOPE 

                U.01.03.01.02.15.999) – “Spese   per la Pianificazione Urbanistica,  ivi    comprese    quelli 

                per  i rilievi Aerofotogrammetrici.”   esercizio finanziario 2025; 

Art. 6)     il Responsabile Unico del Progetto,   ai  sensi dell'art. 15 D.Lgs. n. 36/2023, è il Dirigente  

                dell’Area 2, Arch. Donatello Messina; 

Art. 7)     il pagamento degli oneri connessi avverrà con successivo provvedimento;  

Art. 8)     le consegne  dovranno  essere  effettuate entro 30 giorni consecutivi dalla data di    stipula 

del   contratto,     che      avverrà     attraverso     il     portale    Consip,     presso    la  sede  

dell'Assessorato   Regionale     del     Territorio      dell'Ambiente  -  Servizio 1 - Via  Ugo 

la Malfa n. 169 – Palermo;  

Art. 9)     di trasmettere il presente decreto per la pubblicazione  del  presente  atto - ai sensi dell'art. 

                98,  comma  6,  della   L.R. n. 9/2015  nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi 

                degli artt. 37, comma 2, e 23 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013; 

Art. 10)   il     presente     decreto      sarà      trasmesso     alla    Ragioneria    Centrale    di    questo  

Assessorato  per  la registrazione ai  sensi dell’art. 9 della  Legge  Regionale del 15 aprile 

2021 n. 9; 

Art. 11)   il  presente   provvedimento   è   soggetto  a  registrazione  ai  sensi del D. Lgs. n. 13/2011 

e della circolare n. 25 del 07/09/2011 del Ministero dell'Economia e delle Finanze. 

 

Palermo , li 08/07/2025 

                                                                                                        IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                          (Arch. Donatello Messina)       

 

 



 

6 

 

 


		2025-07-08T07:54:31+0000
	DONATELLO MESSINA




